Habemus igitur ex prædictis vnum casum notabilem
ad limitationē eorū quæ dicit Abb. in d. cap. significasti. Et C
docto. in d.l. hæc verba. quod nō solum expressio eorum
quæ tacitè insunt, nihil operatur, vt ipsi dicunt: sed illa ex
pressio facit quod magis restringatur dispositio, & minus
operetur, q̄ si facta non fuisset, vt patet ex superiori dictis.

Illud tamen quod dictum est, clausulam prædictā, dum
modo alteri non sit ius quæsitum, præseruare ius in re, &
ad rem, debet intelligi, quando papa expressè scribit cum
intentione prædicandi. Tunc cuim, quia nō appetet de
quantitate prædicij, interpretatur verba de minori præ
judicio, & sic de iure ad rem. Secus autem in dubio, quia
tūc intelligeretur nolle prædicare, nec in uno iure, nec
in alio, vt superiori dictu est. Vbi tamen constaret papā vel
le etiā in iure quæsito in re prædicare, hoc posset facere,
Præsertim in beneficialib. in qb. habet absolutā potestatē.

D iiiij

D vulg.c.2.de præb.lib.6.vt notat expreſſe Calde.in velle m
tit.de rescrip.Et Alex.in consil.101.in 5.col.libr.1.N ita neq
beneficialibus tanta eſt papæ potestas, q possere dicit Ep
pro libito voluntatis de ſuo epifcopatu ad alium tu acquiſi
re. Quia omnia beneficia mundi ſunt manualia, & te pēd
diētalia reſpeſtu papalis potestat.vt dicit Bal.in laſula; q
col.2.& sequen.C. de precib. imper. offe. Et ideo
gratiam reuocare poſt ius alteri quæſitum, ſi non
aliquid pro illa,vt dicit idem Bal.in l qui ſe patris.
penul.C.vnde libe.ſequitur Soci.in consil.156.pro
mento.in 2.col.& consil.164.viſa bulla.in 7.col.

Illud tamen quod dictū eſt de iure ad rem, videlicet
mens papæ volentis ius tollere, debet in tali iure int
E tari, vt minus præiudicet, limitatur ſecundum domin
te intelligi debere non de omni iure ad rem, prout
Et a intelliguntur per iura communia, ſed tantū de
rem competenti ex acceſione expectantis. ſecus ve
iure ad rem competenti ex electione & preſentatione
Quia tale ius bene preſumitur preſeruatum. Ita dic
ci.16.in titulo de præbēd.in nouis rationem ponit
cilio. Quia in primo caſu, licet præiudicetur excep
non per hoc ex toto gratia ſua perimitur, cū poſſit
aliud vacas beneficium acceptare, cum hoc pendeat
luntate ſua. Secus verò eſt in iure competenti ex ele
ctione, vel preſentatione: quod ſi amittatur, eius acc
erit diſſicilis, cū pendeat à voluntate alterius. Ne
Frare aliam electionem vel preſentationem, nō dep
à voluntate electi, vel preſentati, ſed eligentium ve
ſentantium, qui poſſunt de facili mutata voluntate
eligere vel preſentare. faciles enim ſunt homines
ſentiendū, vt in l. itē ſi vnuſ. §. principaliter. ff. de ab
Egid. decifi.167.

Et hæc deciſio procedit magis ex quodam ſtylo pa
ſciente papa, & tacitè approbante, quam de iure, ve
natio 15
cōpet
cus re
ponē
teſt,
no vi
ius in

Quæ omnia de plano proceſſū loquendo de illa
ſula quatenus tollatur ius quæſitū, appoſita in reſer
ſecus tamen quo ad iſtā regulam, in qua tale ius ex
ptatione expectatīs quæſitum cōprehendit. & eli
derabile: quia ſi illud lite pendere tollitur, erit locu
gulz, quia ſicut in alio iure quæſito nō preſumitur.

de. in velle mutare statū rei litigiosę, n̄i expressē hoc appareat. A
 ibr. i. Ne ita neq; in isto iure ex acceptatione procedēs, vt expressē
 esset e. dicit Egidius in consil. 24. in 7. dubio. Imō propter tale ius
 iūmū acquisitum vigore acceptationis impeditur subrogatio li-
 ualiz. & te pēdēte, quia in gratia subrogationis apponi solet clau-
 sula, quatenus nō tollatur ius quæstū, quæ clausula verifi-
 cabitur in iure acceptationis, quia tali casu hoc ius est con-
 siderabile, vt notanter cōcludit idē Egidius in consilio 35.
 patris. col. fin. Nec obstat prædicta decisio. 16. cum aliis superius
 allegatis, quia non loquuntur quando tollitur ius lite pen-
 dente, prout loquitur ista regula, quod est menti tenen-
 dum. Regula igitur ista hoc casu manebit firma.

Et quod dictum est de acceptatione quæ in rescriptis
 non præseruat vigore prædictæ clausulæ, idem dicendū B
 est de oppositione circa beneficia patrimonialia quæ fit à
 filiis patrimonialibus in Palentin. Collaguritan. & aliis lo-
 cis Hispaniæ. Nā per illam solam oppositionē non tribui-
 tur ius in re, neq; ius ad rem, n̄i super hoc fuisset aliqua
 constitutio synodalnis, vel consuetudo hoc disponens, vel
 si dicere volumus, vigore illius oppositionis quo uis modo
 competere ius ad rem, illud esset simile cōpetenti ex acce-
 ptatione. Et sic ratio cōsiderata in dicta decisione 16. mili-
 tat in diure opponendi, vt iudicavit Rota in vna corā D.
 Hugone de Spina de anno 1519. vt meminit D. Guliel. in re
 collectis decisionū. Et hoc ius opponēdi habet locū etiā,
 quando nō solū ex cōstitutionibus synodalibus compete-
 ret filiis patrimonialibus, sed etiā quando ex ordinatione C
 testatoris tātū volentis proximiorē de suo genere ad be-
 neficiū præsentari. Nā tali casu per oppositionē proximio
 ris acquiritur illi ius considerabile, adeò q; virtute dictæ
 clausulæ quatenus nō tollatur ius quæstū, videtur præ-
 seruari. Ut nouissimè cōclusit Rota in vna Oxomen. capel-
 laniae de Serō corā R. D. Raynaldo Petruio de mēse Ju-
 nio 1539. Quæ de plano procedunt quādo ius opponendi
 cōpetit vigore aliius cōstitutionis vel ordinationis. Se-
 cus vero vbi nulla esset constitutio, sed simplex usus se op-
 ponēdi: nā talis oppositio nō dat ius. Ratio assignari po-
 test, quia si priueretur hoc casu opponens sua oppositione,
 nō videtur per hoc dānū sentire, ex quo nō est acquisitum
 ius in aliqua cōstitutione. Quia propriè dānū est diminu-

D ▼

Datio patrimonij, ut in l. damnum. cum sequen. ff. de dianfect. Quæ diminutio consideratur etiâ respectu lucendo illud acquisitum esset radicatum, & tali etiam euamittere, est damnū sentire, ut est gloss. in l. nō amplifi. de leg. i. cum concor. vt scribit Ias. in l. ex facto. in p. ff. de vulg. & pupil. Sed quando lucrum adhuc radicu non fuisset, illud amittere, non esset damnum sentire de ius adeundi facilè tollitur, quia non est ius radicu ut probat Lauren. Calcaneus in consil. 7. col. penult. omnia militant in acceptatione, & iure opponendi patrimonialibus cōpetenti, de quibus etiam aliquid in illa quæstione de iure conditionali. Et quia illud si quod ex priuatione acceptationis vel oppositionis

Etat, ex quo dependet ex lucro nondum radicato, & respectum ad illud, reputatur lucrum, & nō damnum, gloss. notabilem in l. si duo. ff. de acquir. hæred. & Socinus in l. cum queritur. ff. de re. dub. Ita tamen, ut non procedunt in præsentatione, quæ propter rationem dictam tribuit ius ad rem considerabile. Hoc limitatur aliquibus modis.

Primò non habere locum, quando præsentatio per præsentatum acceptata nō fuisset. Quia tali causa diceretur præsentatus habere ius ad rem, nec in re non præseruaretur vigore dictæ clausulæ, nec dicta illa intelligeretur de tali iure, iuxta ea quæ dicit Abb. in cū Bertoldus. de re iudi. in 3. col. & ante ipsum Calde. fil. 17. tit. de iure patro. cū cōcor. vt scribit Roch. Com. tract. iur. patro. in verbo ius. in 4. q. Et reassumūt quæ mode. in nouo tract. iut. patro. fo. 302. vbi super hoc scribunt. Requiritur ergo in primis acceptatio præsentatio per quā acceptationē cōtrahuit spōsalia de futuro, cit Calde. in cōsi. 9. tit. de iure patro. Quæ ita declaratur. de sancto Nazario (aliás nuncupati de Ripa) in de iudic. in 15. col. num. 71. Quod verū putarē ego quæ præsentatio est facta superiori. Tunc enim contrahit sponsalia, etiâ si superior præsentationē nō admittat concurrit consensus patroni & præsentari. Aliás si non sit superiori, licet præsentatus cōsentiat, nō dicuntur sentatio, sed quædā nominatio, ut dicit Cal. in e. cap. 34. q. de rescrip. & inferius dicetur, & tenet Modest.

præ. Ergo in omnibus istis casibus requiritur præsentatio. A
 nem factam fuisse ordinario, quo ad acquirendum ius ad
 rem, ut dicit etiā Bal. in Margarita sua in verbo, patronus.
 Admissio ergo superioris solum requiritur, quo ad acqui-
 rendum ius in re, quod resultat ex institutione, per quam
 institutionē sponsalia de futuro, quæ per solā præsentatio-
 nem factam ordinario fuerunt contracta, resoluuntur seu
 transeunt in matrimonium de præsenti. Nam proditum est
 in iure, quod ex solo contractu nondum executo, non ac-
 quiritur ius in re, ut tradit Ias. in I. si quis maior. C. de trans-
 act. in 3. col. versi. limito istam I. &c. Requiritur ergo, quod
 præsentatio sit facta superiori, quo ad acquirendum ius
 ad rem, etiam si superior non admittat, sed quo ad queren-
 dum ius in re, requiritur admissio. Et ista sunt maximi mo-
 menti, quo ad unum effectum, quia licet patroni nomi-
 neat, & eligit præsentandum, & tradant instrumentū no-
 minato, valet tamē prouisio papæ antequā sit facta præsen-
 tatio superiori, etiā si habent prædictā clausulā, quatenus
 non tollatur ius quæstitum. Quia non tollitur isto casu per
 illam aliquod ius, neq; in re, neque ad rem. Quia, ut dixi,
 ius ad rem per acceptationē nominati, & presentationem
 facta superiori, queritur: Ius verò in re, per institutionem.
 Et neutrum horum præcessit prouisionem papæ. Ideo va-
 let eius prouisio, ut notabiliter declarant in terminis mo-
 der. de sylva in tract. beneficiorum, in 3. parte q. xi. col. an-
 tep. Et idem de acceptatione videtur hoc casu dicendum.
 Secundò limitatur dicta conclusio procedere quando
 præsentatio fuerit facta à patrono clero, secus si à laico.
 Ita reperio istā conclusionē in terminis limitare Io. Crot-
 tum de mōte Ferrato. in c. quod autē de iure patr. in 2. no-
 tabili. Rationem differētiae ponens, quam dicit nouam, vi-
 delicet, quia præsentatus à clero, quādō est idoneus, ha-
 bet ius fixum, & irreuocabile, ex quo clericus patronus va-
 riare non potest. Nam talis præsentatio habet vim electio-
 nis secundum Io. And. Imol. & Abb. in c. cum autem de iu-
 re pat. Sed electo ante confirmationē ius est acquisitū in
 beneficio, ut dicit Dom. per illum rex. in c. quām sit. §. i. de
 elect. li. 6. Ergo pari modo acquiritur ius præsentato. Hinc
 est qd talis præsentatus quando est idoneus, potest cogere
 ordinariū ut illū instituat. Ista enim fieri nō possunt absq;

Diure fixo in personam præsentati. Propterea tale ius est
tur præseruatū per dictam clausulam. Secus verō estime
qui à laico est præsentatus: quia ex quo laicus variare
potest, nihil acquiritur præsentato. Et istam opin. Io. Cu
sequuti sunt quidam moder. Auinionen. in rubr. de iud.

Sed aduerte, quod licet istam differentiam Io. Cro
putet esse nouam, eam tamen prius posuit Gofre. in in
maiur. patro. Nec tamen est vera, quia contra eam te
Abb. Fely. & alij in d. cap. cum Bertoldus. Qui pariter
quuntur de præsentatione laici & clerici, & in vtraq. in
cludunt non tribuere ius in re, sed ad rem, ut latius ipsi
clarant. Nec propterea, quod laicus variare potest, immo
tat ius ad rem acquisitum præsentato, nisi cum effectu

Eriaret præsentando secundum episcopo qui illum indu
set. Tali casu præsentatio primi nihil tribuit. Sed laico
trono non variante ius in re acquiritur præsentatio. Nec
tentia variandi aliquid de iure diminuit, nec aliquo modo
consideratur, per ea quæ dicit Inno. in cap. pastoralis
cau. poss. Et ita in simili casu responder Fely. in c. cau.
in 16. col. versi. caue. de rescrisp. Nec obstat, quod præse
ntio clerici habet vim electionis, quia duplicitur respon
sura. Primò illud esse verum solum circa illud, ne posse p
tronus variare, sicut eligentes post factam electionem
Non autem talis præsentatio habet vim electionis ca
alia. Et ita in terminis ad primum dictum Innoc. & Abb.
d. c. cum autem respondent moder. in novo tractauit.

Ftron. fo. 303. in 2. col. Vel secundò respondetur, quod ius
verum sit, præsentatum à clero æquiparari electo, et
tamen per hoc dicitur habere ius in re, quia electus ad
confirmationem non dicitur nisi habere ius ad rem, et
tè probat Fely. in c. cum Bertoldus. & tenet Hostien. in
pastoralis. de iurepat. Et licet ista putè esse iuridica, tamen
opinio Crotti multis videtur colorata, de quo nullus men
tionem facit. Et per prædicta fuit hoc mense Novem
bris 1537. coram R. D. Raynaldo Petruvio post plures infur
tiones, decisa in Rota ista difficultas in causa sancti I
oseph, nunquid prouisio nuntij post præsentationē pa
ni laici nondū episcopo præsentaram valeret. Et certe p
ma facie videbatur dicendū q̄ non. Quia nuntius non
test tollere alicui ius quæsumum, nec in re, neque ad re

vt in terminis consuluit Stephanus Bertrandi in consil. 12. A
num. 10. in tertio volumine. Tamen quia repertum fuit in
prædicto casu nuntium habuisse facultatem derogandi iu-
ritat. etiam laicorum fuit conclusum prouisionem nuntij
valere ante præsentationē, per ea quæ dicta sunt superius.

Et ita omnia procedunt de quo dā stylo, secundū quem
dicta clausula de non tollēdo iure quæsito, præseruat non
solum omne ius in re, sed etiā ad rem, excepto in re resul-
tante ex acceptatione, vt dicit Rota in dicta decisione. 16.
Sed respectu istius regulæ, vt aliquid operetur, videtur ta-
le ius ad rem per acceptationem esse considerabile, vt su-
perius dictū est. Nam tale ius puto per istam regulam con-
seruari, nisi Papa expressè illi derogauerit: vnde si lite pen-
dente super acceptatione mea emanaret prouisio adueria-
ri tollens meam acceptationem, possem me tueri ista re- B
gula, nisi illi expressè derogaretur. Et pariformiter crede-
rem in casu in quo Papa motu proprio & ex certa scientia
tolles ius quæsitum alteri. Nam intelligeretur per hoc
derogare dispositioni iuris cōmuni, non autem isti regu-
læ, vt aliquid operetur eius editio, pro qua opinione opti-
mè facit dictum Bart. in l. 3. §. si rem. ff. de legat. 3. vbi dicit,
quod si per statutum disponitur, quod vietus victori con-
demnetur in expensis, licet illud idem fierit dispositum 2
iure communi: tamen vt statutum non sit frustratorium, &
aliquid operetur, intelligetur etiam in casu in quo vietus
haberet iustam causam litigandi, quæ iusta causa aliás vi-
ctum excusaret de iure communi. ita concludit ibi Bart.
quem communiter doct. sequuntur, vt latius dixi in c. 1. C
num. 218. de consti. li. 6. Ita in proposito nostro dicendum
videtur. Nam licet illa clausula, quatenus non tollatur ius
quæsitum, de iure communi non comprehendat accepta-
tionem. Regula tamen ista, vt aliquid plus operetur, com-
prehendet tale ius ex acceptatione acquisitum. Nam plus
operatur quæ speciali disponuntur, quam quæ generali
constitutione sunt dicta, vt dicit text. in ca. quanquam. 23.
distinet. & in c. si aduersus. de heretic. Et eodem modo, si
Papa motu proprio aliquam gratiam alicui concederet,
per quam videretur tolli ius quæsitum, nihilominus obsta-
ret ista regula dictæ gratiæ, vt aliquid operetur, nisi nomi-
natim & specialiter illi derogatū fuerit in gratia. Nam ista

D vel similes regulę nunquā censentur per clausulas gen
les sublatas. Ex eo, quia reg. videtur habere clausula
gatoriā voluntatis, ut latius dixi superius in proemio
laru quæst. 5. & 6. Et ita stylus curiae introduxit. Ex qu
sequitur, quod non obstat certa sciētia Papæ tollere
quæsitum posse recipi de ista regula, quod est notandum.

Item posset etiam illud ius ad rem procedere ex accept
ione in alio esse proficuum, videlicet, eo casu quo Papa
gratia sua ex certa scientia tolleret mihi ius quæsum
quod competit ad tale beneficium. Nam tali casu, n
verba sic indistincte & generaliter prolatæ, minus pr
dicent, debent intelligi de iure minus efficaci, quod e
lud acquisitum per acceptationem tantum, & aliud.